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MENSAGEM N 58/97.
Ibitna, 28 de novembrode 1957 IR

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de, por intermédioc de Vossa
Exceléncia encaminhar 4 consideragiio da E. Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que prorroga, por mais 90 (noventa) dias, o prazo para o contribuinte, em atraso no
pagamento de débito fiscal, vencido até 31 de dezembro de 1996, liquida-lo, sem juros e
multas,

Como consequéncia da prorrogacio pretendida,
devera ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias o prazo para apresentagio de
requerimento para liquidar o débito em parcelas.

A prorrogagdo dos prazos torna-se necessiria
porque muitos contribuintes reclamaram que so tomaram conhecimento do beneficio

quando o prazo para apresentagdo do requerimento ja se esgotara.

Ao ensejo renove a Vossa Exceléncia os meus
protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

EXMO. SR
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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PROJETO DE LEI N° 36.
IBIUNA, 28 DE NOVEMBRO DE 1997,

“Prorroga o prazo para o pagamento de débito
fiscal, sem juros e multa, e da outras
providéncias™.

JONAS DE CAMPOS Prefeito Municipal de
Ibiina, no uso das atribuigbes que lhe s#o
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou
¢ cle sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- O prazo a que se refere o artigo
1° da Lei n® 120, de 1° de outubro de 1997, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias.

ARTIGO 2°.- O pagamento do débito fiscal
referido no artigo 1° da Lei n® 420, de 1° de outubro de 1997, podera ser parcelado, desde
que o contribuinte requeira o beneficio no praze de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicagdo desta lei.

ARTIGO 3".- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacio, revogadas as disposi¢hes em contrario,

i GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA. AOS 28 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 1997
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LEI N” 420.
DE 1* DE OUTUBRO DE 1997,

“Dispde sobre pagamento e cancelamento de
débitos fiscais”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de lbitna, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina
aprovou e ele sancionou e promulgou a scguinte
Lei:

A==5 1* - O Comrbuinte em atraso no

pagamento de débiwo fise~' vencido até 31 - dezembro de 1996, podera liquida-lo, sem
juros e melia, no prazo do 0 (noventa) dias, contados da data da publicagio desta lei.

I..igrafo Unico - O pasamento de débito

podera ser parcelado, desde que o contribuinte requeira o benelicio no prazo de 30 (irinta)
dias, contados da data da publicagio desla a La,

Ariigo 2° - Se o débito ja tiver sido

parcialmente solvido, aplicar-se-d0 os beneficios desta Iei ao saldo devedor remanescente,
vedada a compensagho ou restituigio de qualquer importancia,

Artigo 3° - Se o débito estiver em fase de

cobranca exs ‘wa, o3 benelicios desta Lel somente poderdo ser concedidos mediante

prova de re to das custas e despesas judiciais,
Artige 4 - C  -o~r7os administrativos para
pagamento do débito em parcelas, sujeitar-se-20 as seguintc 18

a)- o namero de prestagdes, que serdao mensais,
consecutivas ¢ aproximadamente iguais, nao
excedera de 6 (sas);

b)- neuhuma prestagio sera inferior a R$ 20,00
(vinte reais);

¢)- as parcelas serdo monetariamente corrigidas
pelo valor da UFIR, devendo a primeira ser
quitada na data da assinatura do acordo;
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d)- o nao pagamento de qualquer prestacio
dentro dos prazos convencionados, acarretard o
vencimento das demais, restabelecendo-se sobre
o saldo devedor os juros e as multas anteriores.

_ Artigo 5° - Ficam cancelados os seguintes
débitos:

a) - os existentes até 31 de dezembro de 1990,

b) - os oriundos de documentos de divida
tributdria e de autos de multa, de valor nio
excedente a RS 30,00 (irinta reais), ¢ ndo pagos
até 31 de dezembro de 1996,

€) - os oriundos de documentos de divida
tributdria ¢ de autos de multa que, embora de
valor superior a R$ 30,00 (trinta reais), tenham
sido, at¢ a data da promulgagio desta Lei,
incluindo o rol das invidveis.

Arctigo 6" - A partir do exercicio de 1998,
inclusive, nenhuma multa ou langamento tributrio serd inferier ao valor del0 {dez) UFIR.

Artigo 7° - Esta Lei entrara em vigor na data
da sua publicagio, revogadas as disposicées em contrario.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AO 1° BIA DO MES DEOUTUBRO DE 1997,

e registrada na Secretaria Geral

da Prefeitura Municipal de Ibiiina, ao 1° dia do e outubro de 1997,

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretdirio Geral da Administracio




APROVADO

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 01 de
dezembro o Projeto de Lei n®, 59/97 que “Prorroga o prazo para o pagamento de debito
fiscal, sem juros e multa, e da outras providéncias”;

Considerando gue a prorrogagio do prazo torna-se necessaria
porque muitos contribuintes reclamaram que s6 tomaram conhecimento do beneficio
de parcelamento quando o prazo para apresentagdo do requerimento ja se esgotara;

Considerando a relevancia da proposicao, em virtude de gue trata
de matéria tributaria, e o inicio do recesso legislativo no dia 15 p. futuro;

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Intermo, seja o Projeto de Lei n®. 59/97 colocado em
regime de urgéncia especial, e incluido para discussao e vota¢do unica na Ordem do
Dia da presente Sessdo Ordinaria.
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COMISSOES
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 59/97

AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO.

O Chefe do Executivo, protocolou no dia 01 passado nesta Casa de Leis, o
Projeto de Lei n®. 59/97 que “Prorroga © prazo para o pagamento de débito fiscal, sem juros
‘e multa, e da outras providéncias”.

Sob aspecto legal e constitucional, a Comissdo de Justica e Redagao, quanto
a sua competéncia e mérito, emite parecer pela tramitacao regimental, nada impedindo a
deliberacdo pelo douto plenario.

A Comiss8o de Financas e Orgamento, também quanto a sua competéncia.
opina pela tramitagdo regimental da propositura.

E 0 nosso parecer.

Ao plendrio que & soberano em suas decisoes.

SATIO TERAMAE
VICE-PRESIDENTE
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AUTOGRAFO DE LEI N° 54 /97

* Prorroga o prazo para o pagamento de débito

fiscal, sem juros e multa, e da outras

providéncias “.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito Municipal de

Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe sdo

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1° - O prazo a que se refere o artigo 1 °
da Lei n ° 120, de 1 ° de outubro de 1997, fica prorrogado por mais 90 (noventa)
dias.

Artigo 2 ° - O pagamento do débito fiscal
referido no artigo 1 ° da Lei n ° 420, de 1 ° de outubro de 1997, podera ser
parcelado, desde que o confribuinte requeira o beneficio no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicagdo desta lei.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrério.

GAB[NETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 03 DE DEZ MERC DE 1997.
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Oficio GPC n@. 681/97 Ibidna, 03 de dezembro de 1997,

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 54/97, referente a Mensagem n°. 58 que enviou o
Projeto de Lei n°. 58, e nesta Casa tramitou com o n% 59/97 que “Prorroga o
prazo para o pagamento de debito fiscal, sem juros e multa, e da outras
providéncias’, aprovado na Sessdo Ordinaria do dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SENHOR

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n. 59/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 01 de dezembro, e foi lido no expediente da Sess&o Ordinaria
do dia 02 de dezembro passado, e recebeu também no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo.
Certifico mais, colocado em votacéo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por quinze
votos favoraveis e duas auséncias dos Vereadores José Vicente
Falci Filho e Satio Teramae, e em virtude da aprovagéo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e RedagZo: Financas e
Orgamento, e apos colocado em discussdo e votacdo o Projeto
de Lei n2 59/97 foi aprovado por quinze votos favoraveis e duas
ausencias dos Vereadores José Vicente Falci Filho e Satio
Teramae, f
Certifico finalmente que em face da aprovacg&o foi elaborado o
Autdgrafo de Leil'rnQ 54/97, encaminhado através do Oficio GPC
n2 691/97 da presente data.
Ibidna, 03 dtayﬁezliembro de 1997.

Amatiri Gabriel Uieira
firla do Div. de Precesso Legislotive




